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سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا:

ایران بزرگ ترین قدرت 
تجارت دریایی خاورمیانه است

به گزارش اداره اقتصادی سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا، 
ایران با دارا بودن ۹۴۲ فروند کشتی بزرگ ترین قدرت تجارت 
دریایی در منطقه خاورمیانه بوده و بیش از یک سوم کشتی های 

این منطقه را به خود اختصاص داده است.
به گزارش تسنیم، اداره اقتصادی سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا 
)سیا( در گزارشی از وضعیت ناوگان کشتیرانی منطقه خاورمیانه اعلام 
کرد ایران با دارا بودن 942 کشتی بزرگ ترین قدرت تجارت دریایی 

منطقه در سال 2022 بوده است.
براساس این گزارش ایران 32 کشتی فله بر، 31 کشتی کانتینری، 
83 نفتکش، 393 کشــتی باری عمومی و 403 فروند کشتی از انواع 

دیگر در سال 2022 داشته است.
براین اساس،  ایران در میان 12 کشور خاورمیانه بیشترین تعداد 
کشتی تجاری را در سال 2022 داشته است. اختلاف قدرت ایران با 
کشور بعدی بیش از 300 کشتی بوده است. امارات با دارا بودن 636 
فروند کشــتی در رتبه دوم منطقه از این نظر قرار داشته است. تعداد 

کشتی های ایران به میزان 306 فروند از امارات بیشتر بوده است.
ناوگان کشتیرانی ایران همچنین بیش از دو برابر ناوگان کشتیرانی 

عربستان سعودی بوده است.
 اداره اقتصادی سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا، تعداد کشتی های 
عربســتان در ســال 2022 را 413 فروند اعلام کرده و این کشور را 
سومین قدرت تجارت دریایی در منطقه خاورمیانه معرفی کرده است.

بحرین با دارا بودن 190 فروند کشتی و کویت با 166 کشتی به 
ترتیب در رتبه های چهارم و پنجم از این نظر قرار گرفته اند.

قطر با 123 فروند، عراق با 75 فروند، عمان با 57 فروند، لبنان با 
49 فروند، اردن با 35 فروند، یمن با 30 فروند و سوریه با 22 کشتی 

به ترتیب رتبه های ششم تا دوازدهم را به خود اختصاص داده اند.
کل کشتی های تجاری فعال در منطقه خاورمیانه در سال میلادی 
گذشته بالغ بر 2738 فروند بوده است که بیش از یک سوم این کشتی ها 

یعنی معادل 34 درصد به ایران اختصاص داشته است.
گفتنی است سال گذشته میلادی هم کنفرانس تجارت و توسعه 
سازمان ملل )آنکتاد( در گزارشی از وضعیت صنعت حمل ونقل دریایی 
جهان، کل تعداد کشــتی های تجاری اعم از نفتکش ها، کشتی های 
کانتینری و کشتی های فله بر در پایان سال 2021 را 99 هزار و 800 

فروند اعلام کرد.
ظرفیت حمل بار این کشتی ها بالغ بر دو میلیارد و 134 میلیون و 
640 هزار تن برآورد شده است که این رقم نسبت به سال قبل رشد 

سه درصدی داشته است.
 در ســال پیش از آن ظرفیت حمل بار ناوگان کشتیرانی دنیا دو 

میلیارد و 71 میلیون و 638 هزار تن برآورد شده بود.
براساس گزارش کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل، مقایسه 
ایران با ســایر کشورها نشان می دهد این کشور از نظر ظرفیت حمل 

بار دریایی در رتبه 22 جهان قرار دارد. 
ظرفیت ناوگان کشتیرانی ایران حتی از سه عضو گروه هفت کشور 
صنعتی یعنی فرانسه، ایتالیا و کانادا بیشتر است. کشورهایی مثل هلند، 
عربستان، برزیل، سوئد، ویتنام، عمان، مالزی، قطر و نیجریه نیز ناوگان 

کشتیرانی کوچک تری نسبت به ایران دارند.
برخورداری از یک ناوگان دریایی بزرگ و متنوع یکی از نقاط قوت 
ایران در مقابله با تحریم های آمریکا بوده است و ایران با بهره گیری از 
این ناوگان بزرگ توانســته است تحریم های اقتصادی علیه خود را تا 

حد زیادی خنثی کند.

با انتقال مؤسســه اعتباری نور به بانک 
ملــی، امیدواری ها دربــاره برخورد جدی 
سیاســت گذار پولی با ســایر مؤسسات و 
بانک های ناتراز که با ســوءرفتار خود تورم 
زیادی را به اقتصاد کشور منتقل می کردند، 

زنده شد.
به گزارش کیهان، روز پنج شنبه اقدام مهمی 
در شبکه بانکی کشور و در جهت اصلاح ساختار 
نظام بانکی برداشته شد. بانک مرکزی جمهوری 
اســلامی ایران ضمن اطلاعیه ای خبر داد که در 
جهت برنامه اصلاح نظام بانکی کشــور نسبت به 
انتقال سپرده ها، دارایی ها، تسهیلات، کارکنان و 
شــعب مؤسســه اعتباری نور به بانک ملی ایران 

اقدام می کند.
بر اســاس این اطلاعیه، سپرده گذاران و تمام 
ذی نفعان این مؤسســه می توانند از تاریخ شنبه 
یازدهم آذرماه با مراجعه به شــعب سابق مؤسسه 
اعتبــاری نور )ذیل مدیریــت بانک ملی( از تمام 

خدمات بانکی لازم استفاده کنند.
بر اســاس برنامه ریزی صورت گرفته، شعب و 
کارکنان شــاغل در مؤسسه اعتباری نور همانند 
گذشته مشــغول به فعالیت بوده و در چارچوب 
مصوبــات کمیته اصلاح نظام بانکی به بانک ملی 

ایران منتقل می شوند.
در ادامه این اطلاعیه آمده است: ارائه خدمات 
بانکی به تمامی مشــتریان اعم از سپرده گذاران و 
تســهیلات گیرندگان مؤسسه اعتباری یاد شده با 
مدیریــت و راهبری بانک ملی ایران در چارچوب 
ضوابط و مقررات ابلاغی و طبق روال عادی قبلی 
به قوت خود ادامه می یابد و مشــتریان می توانند 
خدمــات مزبور را همانند گذشــته در چارچوب 
قرارداد های ســپرده گذاری و تسهیلاتی دریافت 
کنند و علاوه  بر آن در چارچوب مقررات این بانک، 
از خدمات گسترده تری که توسط بانک مذکور در 

حال ارائه است بهره مند شوند.
همچنین امور ســهام مؤسســه اعتباری نور 
پاســخگوی کلیه ســؤالات و درخواســت های 
سهامداران محترم مؤسسه خواهد بود. مطالبات 
سهامداران محترم مؤسسه یاد شده در چارچوب 
مصوبات صدرالاشــاره و پــس از ایفای تعهدات 
مؤسسه مذکور به بانک مرکزی و سایر دستگاه های 
اجرائــی و مراجــع قانونی، محاســبه و پرداخت 

می شود.
بر اساس اعلام بانک مرکزی، هیئت سرپرستی 
منصوب بانک مرکزی در مؤسسه اعتباری غیربانکی 
نور مستقر هستند و تمام مراحل این برنامه توسط 

آنان و با نظارت کامل در حال انجام می باشد.
این فرآیند به عنوان گامی مهم در راســتای 
حفظ ثبات و سلامت نظام بانکی محسوب گردیده 
و همراهی در اجرای موفق آن برای ارائه خدمات 

بهتر به آحاد جامعه مورد انتظار می باشد. 
  تعهدات مؤسسه نور ایفا می شود

ابوالفضل نجار زاده؛ مدیرعامل بانک ملی هم 
با حضــور در یک یک گفت وگــوی تلویزیونی با 
اشاره به اینکه مشــتریان مؤسسه نور با مراجعه 
به شعب سابق مؤسسه، همان خدمات را از بانک 

ملــی دریافت خواهند کرد، اظهــار کرد: تمامی 
ســامانه های حاکمیتی از جمله ساتنا و پایا فعال 
هســتند و مردم نیاز به مراجعه حضوری ندارند. 
پول مردم در حســاب مؤسسه نور باقی می ماند 
تا شــرایط انتقال پول به بانک ملی اتفاق بیفتد و 
این فرآیند سه ماه طول می کشد. تا سه ماه آینده 
مردم شماره حساب ملی خود را خواهند گرفت و 
حتــی می توانند پول های خود را به طور کامل از 

روز شنبه دریافت کنند.
وی ادامه داد: 33 هزار میلیارد تومان ســپرده 
از مؤسســه نور به بانک ملی منتقل شده است و 
قرار شده دارایی های در اختیار مؤسسه نور به بانک 
ملی منتقل شــود. تمامی تفاهمات بین مشتری 
و مؤسســه نور پایدار اســت و ما متعهد به ایفای 

تعهدات مؤسسه نور هستیم.
مدیرعامل بانک ملی مطرح کرد: کســی که 
کارت بانکی مؤسسه نور را دارد می تواند کار های 
خود مانند خرید را انجام دهد و امور مؤسسه نور 
با پشــتوانه بانک ملی ادامه دارد و سود حساب ها 
هم هیچ تفاوتی نخواهد داشت. مردم در بانکداری 
مجــازی هم طبق روال از خدمات مؤسســه نور 
اســتفاده می کنند و تا سه ماه خدمات اینترنتی 

مشتریان از مؤسسه نور دریافت خواهد شد.
  جذب همه کارکنان مؤسسه

نجارزاده با اشاره به اینکه 248 شعبه مؤسسه 
اعتباری نور به بانک ملی منتقل می شــود، بیان 
کرد: حدود 2000 نفر پرسنل و 33 همت سپرده 
و حدود 3 همت تســهیلات منتقل خواهد شد. 
پرســنل مؤسسه نور از این بعد پرسنل بانک ملی 
خواهند شد. همکاران ما باشرایط و ضوابط مؤسسه 
نور و کارکنان مؤسسه نور با شرایط و ضوابط بانک 

ملی آشنا شده اند.
او یادآور شد: براساس توافقات با بانک مرکزی 
و مؤسســه نور، از روز شنبه تابلوی بانک ملی به 
جای سردر شعب مؤسسه نور قرار خواهد گرفت.

به گفته مدیرعامل بانک ملی، تمامی تسهیلات 
به بانک ملی منتقل شــده و پرداخت اقساط در 
مؤسسه نور و با هماهنگی بانک ملی انجام می شود.

  بانیان ناترازی شبکه بانکی
مدعیان حمایت از مردم!

یکی از ریشه های اصلی تورم سنگین برجا مانده 
از دهه 90 در اقتصاد ایران، تسامح در نظارت قانونی 
بر مؤسسات مالی و اعتباری و برخی بانک های ناتراز 
و آلوده است که آثار تورمی آن همچنان بر دوش 
مردم سنگینی می کند. با این حال دولت سیزدهم 
همچون بسیاری از مشکلات به ارث برده از دولت 
روحانی، در این مورد هم مسیر اصلاح را آغاز کرده 
اســت و با رعایت حقوق مردم، کارمندان و شبکه 
بانکی، یک مؤسســه ناتراز را به یک بانک منتقل 

کرده است.
با این حال برخی بانیان این ناترازی ها و حامیان 
آنها و همچنین کســانی که در سالیان گذشته از 
رانت های اقتصادی همچون ارز ترجیحی 4200 
تومان بهره برده اند، حالا نگران این اصلاحات در 
نظام بانکی شده و با روایتی نادرست از انتقال این 
مؤسسه بحران زده، ادعای حمایت از مردم دارند.

یکی از افراد این طیف که ســابقه دریافت ارز 
4200 تومانی در سال های گذشته را در کارنامه 
دارد، مدعی شــده اســت که »40 هزار میلیارد 
تومان برای بانک ملی بدهی ســاختند، یعنی 40 
هزار میلیارد تومان مردم )مالکان واقعی بانک ملی( 
را به ســپرده گذاران مؤسسه نور بدهکار کردند«. 
او با ریختن اشــک تمساح نوشته است که »چرا 
صورتحساب 40 هزار میلیاردی این نورچشمی ها 

را باید مردم بی نوا بدهند؟«
این ادعا در حالی است که بانک مرکزی در این 
دوره به اندازه سپرده های مؤسسه نور، دارایی های 
باکیفیت )شامل شعب، سایر اموال بدون مشکل 

و...( را به بانک ملی منتقل کرده است.
مدیر روابط عمومی بانک مرکزی، با اشاره به 
نکته فوق، افزود: برخلاف گذشته، سیاست قطعی 
بانک مرکزی، عدم انتقال مشکل از مؤسسات ناتراز 
به بانک های بزرگ اســت، اما مسئله دارایی های 
مشکل دار مؤسسه نور )که دیگر فاقد ماهیت بانکی 
اســت( نیز توسط بانک مرکزی پیگیری و حل و 

فصل خواهد شد.
  یادگار دولت روحانی برای اقتصاد ایران

دولت روحانی بحران های بســیاری همچون 
تورم های ســالانه بالای 40 درصد )با ثبت رکورد 
تورم نقطه ای 60 درصد(، رشد اقتصادی نزدیک 
به صفر در طول دهه 90، بدهی های ســنگین از 
طریق اوراق فروشــی و استقراض از بانک مرکزی، 
تشدید ناترازی صندوق های بازنشستگی و بسیاری 
موارد دیگر را برای دولت سیزدهم به جا گذاشت.
یکی از مهم ترین این موارد، بحران معروف به 
مؤسسات مالی و اعتباری غیرمجاز در نیمه نخست 
دهه 90 بود که جلوی چشم بانک مرکزی دولت 
روحانی شدت گرفت و سرانجام به گفته خود حسن 
روحانی، با صرف بیش از 30 هزار میلیارد تومان 

پول پرقدرت ظاهراً فیصله پیدا کرد.
روحانی مدعی بود در همان سال های نخست 
دولتش 100 هزار میلیــارد تومان )از جمله 30 
همت برای مؤسسات اعتباری( پول پرقدرت برای 
اصلاح بانک ها صرف شــده است و برای این کار 
تقاضای تشکر هم داشت و می گفت: »کی آمد این 
را گفت که دولت وسط این مشکلات این جراحی 

را انجام داد و بانک ها را سامان داد؟«!
نتیجه این جراحی و ســاماندهی بانک ها در 
دولت تدبیر افزایــش تصاعدی ناترازی بانک ها و 
مؤسســات مالی و اعتباری و ابعاد تورمی ویرانگر 
آن بود کــه در وضعیتی نگران کننــده به دولت 

سیزدهم رسید.
  اصلاح مؤسسات ناتراز به نفع مردم

ماجرای مؤسسه اعتباری نور هم ریشه در همان 
اتفاقات دهه 90 دارد. در این زمینه حسین صدقی؛ 
مدیرکل نظارت بر بانک ها و مؤسســات اعتباری 
بانک مرکزی اظهار کرد: »مؤسســه نور از انحلال 
نهاد های غیرمجاز در بازار غیرمتشکل پولی متولد 
شد که ناترازی در این بازار به مؤسسه نور انتقال 
پیدا کرده و برای حــل این ناترازی و برگرداندن 
سلامت به نظام بانکی طرح انتقال این مؤسسه به 

بانک ملی مطرح شده است«.

صدقــی دربــاره علت این انتقــال بیان کرد: 
»دلیل انتقال مؤسسه نور ذیل اصلاح نظام بانکی 
معنا پیــدا می کند، این اصلاح جزء وظایف بانک 
مرکزی اســت و از سال 97 ســران سه قوه این 
تکلیف را برای ســاماند هی بازار پول و صیانت از 

حقوق سپرده گذاران پیگیری می کنند«.
ناترازی دارایی و بدهی یک مؤسســه یا بانک 
باعث ایجاد ناترازی نقدینگی می شود که در نتیجه 
آن، نمی تواند همانند یک بانک یا مؤسسه عادی 
جریان نقدی ایجاد کند و دارایی های مولد داشته 
باشد؛ بنابراین این بانک یا مؤسسه به اضافه برداشت 
از بانک مرکزی روی آورده و بانک مرکزی هم ناچار 
است به این درخواســت پاسخ مثبت بدهد. این 
اضافه برداشت با افزایش پایه پولی و نقدینگی، در 
 نهایت به شکل تورم به همه آحاد جامعه فشار وارد

می کند.
  نعل وارونه مدعیان اصلاحات

حالا که دولت فعلی با یک برنامه زمان بندی در 
حال ســاماندهی ناترازی های شبکه بانکی در قالب 
برنامه جامع کنترل تورم و نقدینگی اســت، بانیان 
این ناترازی ها به گونه ای داستان را روایت می کنند که 
 گویا این ناترازی ها در دولت سیزدهم به وجود آمده

 است.
در ضمن اگر این افراد نگران مردم هستند، باید 
از تورمی که این مؤسســات و بانک های بحران زده 
برای اقتصاد دارند گلایه کرده و از این روند اصلاحی 
اســتقبال کنند، اما این افراد از روی جهل و شــاید 
آگاهانه، هزینه های روانی این اصلاحات را بالا می برند.
البته یکی از ایرادات وارده به مجموعه قضائی 
و نظارتــی، عدم انتشــار اطلاعات دقیق و بموقع 
اطلاعات درباره پرونده های مالی اســت. به عنوان 
مثال در همین موضوع مؤسســه نور، اقداماتی در 
سال های گذشــته صورت گرفته که اگر به شیوه 
درســت به جامعه مخابره می شــد، هم مردم با 
دقت بیشتری نسبت به مراجعه به این مؤسسات 
برخــورد می کردنــد و هم زمینه شــبهه پراکنی 
سوءاستفاده گران برچیده می شد؛ بنابراین خوب 
اســت دستگاه قضائی و بانک مرکزی در مواردی 
همچون مؤسسه نور، جزئیاتی از روندهای قضائی 
نهائی شده را برای تنویر افکار عمومی بیان کنند.

  در انتظار اصلاحات اساسی تر
بانک مرکزی در یک سال اخیر مؤسسه توسعه 
را منحل و حالا مؤسسه نور را به یک بانک منتقل 
کرده است. همچنین وضعیت مؤسسه کاسپین با 

تعیین هیئت سرپرستی در حال پیگیری است.
به نظر می رسد بانک مرکزی و مجموعه دولت 
سیزدهم اهتمام جدی برای ساماندهی شبکه بانکی 
کشور دارند و در قالب قانون جدید بانک مرکزی، 
اقتدار سیاستگذار پولی برای این قبیل اصلاحات 
بیشــتر هم شده اســت، با این حال همه منتظر 
هستند تا آثار این اهتمام در موارد جدی تری مانند 
بانک آینده مشاهده شود. بدون شک هر روز تأخیر 
در این مورد، می تواند هزینه هنگفتی برای اقتصاد 

کشور در پی داشته باشد.
سال 1401 حدود 25 درصد از کل پایه پولی 
کشــور مربوط به اضافه برداشت بانک آینده بوده 
اســت که این نسبت در شش ماهه امسال از 50 
درصد عبور کرده اســت. وزیر اقتصاد درباره این 
وضعیت گفته است که مردم نباید تاوان اشتباهات 

بانک آینده را بدهند.
البته با انتقال بخشی از حق رأی سهام دار عمده 
بانک آینده به وزارت اقتصاد، مراحل اصلاحی این 
بانک به شــدت ناتراز در چارچوب برنامه اصلاحی 
بانــک مرکزی دنبال می شــود، با این حال مردم 
انتظار دارند این روند هر چه سریع تر دنبال شود 
تا هزینه این ناترازی ها به صورت تورم از جیب آنها 

برداشت نشود.

انتقال موسسه اعتباری نور به بانک ملی
گامی مهم برای اصلاح مؤسسات و بانک های ناتراز

رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد:

ثبت رشد اقتصادی ۷/۵ درصدی 
در نیمه اول امسال

رئیس ســازمان برنامه و بودجه از رشد هفت و پنج دهم 
درصدی اقتصاد ایران در شش ماه اول سال جاری خبر داد.

به گزارش فارس، داود منظور روز گذشته اعلام کرد: تولید ناخالص 
داخلی کشور در سه ماه تابستان امسال از رشدی معادل هفت و دو دهم 

درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل برخوردار بوده است. 
رئیس سازمان برنامه و بودجه همچنین گفت: نرخ رشد اقتصادی در 
شش ماهه اول امسال هفت و پنج دهم درصد بوده است. کلان داده های 
اقتصادی نماینگر تحقق رشد تولید و حرکت به سمت مهار تورم است.
همان گونه که در قانون برنامه ششــم و در سند چشم انداز 1404 
آمده است، رشد اقتصادی سالانه کشور باید هشت درصد باشد تا بتوان 

به اقتصاد اول منطقه دست پیدا کرد.
گفتنی اســت رشــد اقتصادی از محل افزایــش پس انداز ملی و 
سرمایه گذاری انجام می شود که لازمه تقویت پس انداز و سرمایه گذاری 
هم مهار تورم، سیاست ثبات اقتصادی و حفظ ارزش پول ملی است.

سیاست دولت نیز در زمینه کنترل نقدینگی و رشد پایه پولی در 
بانک مرکزی در جهت جلوگیری از اضافه برداشت بانک ها و خلق پول 

بی ضابطه بانک های خصوصی است که مهار تورم را به دنبال دارد.
سیاســت مالی دولت هم در زمینه کاهش اتکا به درآمد نفتی و 
افزایش سهم درآمد مالیاتی از هزینه جاری دولت است. این دو سیاست 
پولی و مالی به موازات یکدیگر در نهایت به رشــد تولید و مهار تورم 
کمک می کند. البته ثبات در بازار ارز هم در مهار تورم بی تأثیر نبوده 

و باعث می شود که مهار تورم به هدف برسد.
  افزایش 2 برابری رشد اقتصادی در دولت سیزدهم

براســاس اعلام چندی قبل مرکز آمار، رشــد اقتصادی کشور در 
سال گذشته چهار و هشــت دهم درصد بوده است. سال 1400 هم 
رشد اقتصادی کشور همین رقم بود با این حال رشد اقتصادی بدون 
نفت از چهار درصد سال 1400 به چهار و نیم درصد در سال 1401 

افزایش یافته است.
در مقایســه با دولت قبل، رشد اقتصادی سالانه کشور در دولت 
ســیزدهم بیش از دو برابر شده است. متوسط رشد اقتصادی سالانه 
کشــور در هشت سال دولت روحانی 2/2 درصد و در دو سال نخست 

دولت رئیسی چهار و هشت دهم درصد بوده است.
براســاس گزارش مرکز آمار، تحقق رشد اقتصادی چهار درصدی 
در ســال 1401 در امتداد رشد اقتصادی 4/4 درصدی سال 1400، 
حکایت از تداوم رشد قابل قبول فعالیت های اقتصادی در کشور دارد. 
به طوری که رشــد تولید ناخالص داخلی در تمام فصول سال 1401 

از روندی صعودی برخوردار بوده است.
بر اساس گزارش مرکز آمار، متوسط رشد فصلی بخش صنعت در 
شــش فصل نخست دولت سیزدهم هم سه و شش دهم برابر نسبت 

به دولت قبل است. 
متوسط رشد فصلی بخش صنعت در هشت سال دولت یازدهم و 
دوازدهم یک و شش دهم درصد بوده است. این در حالی است که در 
شــش فصل نخستی که دولت سیزدهم بر سر کار بوده )پاییز 1400 
تا زمستان 1401( متوسط رشد فصلی بخش صنعت به هشت و نیم 

درصد افزایش یافته است.
در آخرین فصل عملکرد دولت دوازدهم تابســتان )1400( رشد 
بخش صنعت دو و یک دهم درصد بود اما در دولت ســیزدهم، فصل 
به فصل رشد بخش صنعت افزایش یافته تا اینکه در زمستان 1401 
دورقمی شــده و به 11 و 9 دهم رســیده که از سال 1396 به بعد، 

سابقه نداشته است.
متوسط رشد بخش صنعت در سه سال آخر دولت قبل )1397 تا 
1399( منفــی 2/2 درصد بود و در واقع دولت  یک صنعت بحران زده 
را تحویل گرفت با این حال با اجرای سیاست های مناسب اقتصادی در 
دو سال اخیر رشد بخش صنعت افزایشی شده است. در سال 1400 
رشــد بخش صنعت سه و یک دهم درصد بود که در سال 1401 به 

7/7 درصد ارتقا یافته است.

 ناترازی سوخت و بودجه
پیامد اجرائی نشدن واردات خودرو

اجرائی نشــدن واردات خودرو به صورت 
گســترده، علاوه بر دامــن زدن به ناترازی 
سوخت، موجب عدم تحقق درآمدهای گمرکی 

از محل واردات این کالا شده است.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، دومین ســال 
از درج احــکام صریح در قانون بودجه ســنواتی 
درخصــوص صدور مجــوز ورود خودروهای نو به 
کشور در حال اتمام است. با وجود تصویب واردات 
خودروهای نو و کارکرده کمتر از پنج ســال؛ تنها 
حدود 3488 دستگاه خودرو طی هشت ماه گذشته 
از ســال جاری، از گمرکات مختلف ترخیص شده 

است.
 البته مهــدی ضیغمی؛ معــاون وزیر صمت 
گفت: »از ابتدای ســال تاکنون 6452 دســتگاه 
خودرو وارد گمرکات و بنادر کشــور شده است و 
آمار اعلامی گمرک صرفا بر اســاس خودروهایی 
است که ترخیص قطعی شده اند و خودروهایی که 
در گمرکات هســتند و اظهار نشده اند یا در بنادر 
هستند را شامل نمی شــود. ضمن اینکه بیش از 
پنــج هزار خودرو نیز یــا روی آب )در حال حمل 
به ایران( یا نزدیک بنادر ایران است. این در حالی 
است که در سال های قبل از ممنوعیت، حدود 70 
هزار دستگاه خودرو به ارزش تقریبی یک میلیارد 

دلار از گمرکات ترخیص می شد.«
گفتنی است، اخیراً گمرک جمهوری اسلامی 
ایران اعلام کرد که در هشــت ماه ابتدای امسال 
3488 دســتگاه خودروی ســواری به ارزش 69 
میلیون دلار به کشــور وارد شده است. میانگین 
قیمــت ایــن خودروها نزدیک بــه 20 هزار دلار 
می شود اما با قیمت هایی عرضه شده که معادل 40 
تا 50 هزار دلار است. به این ترتیب، وعده واردات 
خودروهای اقتصادی، توخالی از آب درآمده است. 
این در حالی است که توان طبقه متوسط )امثال 
کارمندان و کســبه جزء( در عموم کشورهای دنیا 
خرید خودروی نقد نیســت و به همین دلیل، در 
کشورهای دیگر، به فروش خودروهای نو و کارکرده 
ارزان قیمت، به صورت اقساطی می پردازند اما وزیر 
صمت، توان طبقه متوسط کشورمان را یک میلیارد 
تومان اعلام می کند که نشان می دهد از مردم دور 
است. بر اساس گزارش رسانه ها، اقساط خودروهای 
کارکرده در کشورهای دیگر از حدود 60 دلار در ماه 

و نو از 130 دلار در ماه شروع می شود.
 2 ناترازی؛ حاصل واردات قطره چکانی خودرو

درخصوص عدم اجرای قانون بودجه و همچنین 
قانون ســاماندهی بازار خودرو نکاتی حائز اهمیت 
است. بر اساس اعلام رئیس سازمان برنامه حدود 
30 درصد منابع مصوب هشت ماهه بودجه 1402 
تاکنون وصول نشــده اســت. با توجــه به قیمت 
و میــزان فــروش نفت و همچنین لحاظ شــدن 
پایه های جدید مالیاتی از جمله مالیات بر مجموع 
درآمد یکی از مهم ترین منابع تحقق نیافته بودجه 
موضوع درآمدهای گمرکی از محل واردات خودرو 
اســت. در همین خصوص از سوی سازمان برنامه 
و بودجه اعلام شــده که در سال آتی درآمدهای 
گمرکی از محل حقــوق ورودی افزایش نخواهد 
یافت و در محدوده 140 هزار میلیارد تومان باقی 
خواهد ماند. به عبارت دیگر اجرائی نشدن احکام 
مندرج در قانون بودجه منتج به کســری بودجه و 
تشدید ناترازی عملیاتی بودجه 1402 شده که آثار 

تورمی در پی دارد.
نکته دوم اینکه از محل مصرف بالای سوخت 
خودروهــای ناایمن و بی کیفیت موجود که اغلب، 
محصول دو خودروســاز انحصارگر داخلی اســت 
ناتــرازی در تولیــد و مصرف ســوخت به یکی از 
چالش های مهم کشور تبدیل شده که در صورت 
عدم حل و فصل موضوع مصرف نامتعارف سوخت 
تنش هــای تورمی از محل سیاســت های قیمتی 
محتمل به نظر می رسد. بر این اساس طبق اعلام 
صریح وزیر صمت برای حل چالش مصرف بالای 
بنزین، راهکاری جز برقی کردن خودروهای کشور 

وجود ندارد. 
این درحالی است که دنیا هنوز درباره جایگزینی 
کامل خودروهای برقی به نتیجه نرسیده و گذشته 
از ایــن، برقی کردن خودروها در بلندمدت جواب 
می دهــد و برای چالش ناتــرازی تولید و مصرف 
سوخت بایســتی راهکارهای کوتاه مدت از جمله 
واردات خودروهای کم مصرف در دســتور کار قرار 
داشته باشد؛ چرا که با وجود 25 میلیون خودروی 
بنزینی در کشــور، واردات سالانه 100 هزار انواع 
خودروهای برقی، گشایشــی در وضعیت آلودگی 
هوا، خودرودار شدن مردم و... ایجاد نخواهد کرد و 
در شرایط فعلی کشور و موانع زیرساختی آن، صرفا 

یک طرح مبهم و به نوعی اتلاف منابع است. البته 
با توجه به اینکــه منابع گاز از برق، نفت و بنزین 
در کشور ما خیلی بیشتر است راه حل میان مدت، 

گازسوز کردن خودروهای موجود است.
  افت تقاضای خودروهای مونتاژی

در حالی که خودروهای وارداتی بسیار گران است 
گرانی مونتاژی هــا هم موجب کاهش تقاضا برای 
این نوع خودروها شده است. مهدی تقدسی؛ مدیر 
سامانه یکپارچه خودرو در گفت وگو با خبرگزاری 
فارس، دربــاره آخرین وضعیت عرضه و تقاضا در 
سامانه یکپارچه فروش خودروها گفت: خودروسازان 
مونتاژی بــا توجه به افزایش تولید و تنوع ســبد 

محصولات، ظرفیت خالی برای عرضه دارند.
او افــزود: به عنوان مثــال، از میان متقاضیان 
شــرکت کرمان موتور فقط 15 درصد تکمیل وجه 
انجام داده و ثبت نام خود را تکمیل کرده اند و این 
عدد برای متقاضیان ایلیا موتور 45 درصد اســت.  
همچنین از بین متقاضیان سانیار موتور تنها پنج 
درصد برای خودروی تیگارد تکمیل وجه و ثبت نام 
انجام داده اند. تقاضای کاذب در بازار خودرو از بین 
رفته اســت؛ بنابراین نمایندگی های فروش با ارائه 
شرایط ویژه از جمله فروش اقساطی به دنبال جذب 

مشتری هستند.
اظهارات مدیر ســامانه یکپارچه خودرو، نشان 
می دهد؛ بخش خصوصی، متوجه شــده که مردم 
توانایی خرید نقد را ندارند و به فروش اقساطی روی 
آورده انــد. البته همان طور که در بالا آمد؛ خرید و 
فروش اقساطی خودرو در همه جای جهان، حتی 

کشورهای ثروتمند، یک رویه معمول است.
البته تولید انواع خودرو توسط بخش خصوصی 
در هشت ماه ابتدای امسال نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته 80 درصد افزایش یافته، اما تعدادش 
آن قدر نیســت کــه موجب کاهش قیمت شــده 
باشد. در مجموع تولید انواع خودرو توسط بخش 
خصوصی در هشت ماهه ابتدای امسال 205 هزار 
و 220 دســتگاه بوده که نســبت به تولید هشت 
ماهه سال گذشته که 114 هزار دستگاه بوده، 80 
درصد افزایش یافته است. سهم بخش خصوصی در 
ســال جاری حدود 23 درصد از کل تولید خودرو 
در کشور بوده که این میزان در سال 98 به میزان 

پنج درصد بوده است.

اعضای اوپک پلاس توافق کردند

کاهش عرضه روزانه 2/2 میلیون بشکه نفت 
با آغاز سال 2024

اوپک پلاس از اعلام آمادگی چند کشور عضو این ائتلاف برای 
کاهش عرضه داوطلبانه در مجموع بــه مقدار دو میلیون و ۲۰۰ 
هزار بشکه  با هدف حمایت از ثبات و تعادل بازارهای جهانی نفت 

خام خبر داد.
 به گزارش شــانا، کشــورهای صادرکننده نفــت اوپک پلاس پس از 
جلســه تصمیم گیری که در روز پنج شنبه به صورت مجازی برگزار شد، 
توافق کردند از ابتدای ســال میلادی تولید نفت را تا 2.2 میلیون بشکه 

در روز کاهش دهند.
این توافق برای افزایش قیمت نفت در بازار و متعادل ساختن عرضه و 
تقاضا انجام می شود. این اقدام فعلا برای سه ماه نخست سال 2024 انجام 

شده و در صورت تغییر برای ماه های بعدی هم اعمال می شود.
کشــورهای صادرکننده نفت توافق کرده اند که عربستان روزانه یک 
میلیون بشــکه، عراق 223 هزار بشــکه، امارات 163 هزار بشکه، کویت 
135 هزار بشکه، قزاقستان 82 هزار بشکه، الجزایر 51 هزار بشکه و عمان 
42 هزار بشــکه تولید خود را کاهش دهند. علاوه بر آن از برزیل که جزو 
10 کشــور بزرگ تولیدکننده نفت در جهان است، نیز برای پیوستن به 

اوپک پلاس دعوت شده است.
وزیر انرژی برزیل هم اعلام کرده که این اتفاق در ماه ژانویه )دی ماه( 
به نتیجه می رســد. در حال حاضر کشورهای عضو اوپک در مجموع 43 
میلیون بشــکه در روز، نفت تولید می کنند که سهم بزرگی از نیاز دنیا را 

این تولیدکنندگان بزرگ نفتی تأمین می کنند.
کاهش داوطلبانه این تعداد از اعضای ائتلاف اوپک پلاس از یکم ژانویه 
2024 )11 دی ماه 1402( تا 31 مارس 2024 )11 فروردین ماه 1403( 
اجرا می شود و پس از آن به منظور حمایت از ثبات بازار، این کاهش های 
داوطلبانه به تدریج با توجه به شرایط به بازارهای جهانی بازگردانده می شود.

موارد فوق افزون بر کاهش عرضه داوطلبانه اعلام شده از سوی روسیه 
به مقدار روزانه 500 هزار بشــکه  برای دوره یادشده )از یکم ژانویه تا 31 
مارس 2024( خواهد بود که شامل صادرات روزانه 300 هزار بشکه نفت 

خام و روزانه 200 هزار بشکه فرآورده های نفتی است.
 کاهش سه میلیون و 660 هزار بشکه ای اوپک پلاسی ها

اعضای اوپک پلاس در مجموعه اقدام هایی که از اواخر ســال 2022 
میلادی آغاز شــد، متعهد شده اند در مجموع روزانه پنج میلیون بشکه یا 

حدود پنج درصد از تقاضای روزانه جهانی از تولید خود بکاهند.
اعضای اوپک پلاس در اکتبــر 2022 هم تصمیم گرفته بودند از ماه 
نوامبر )آبان ماه( تا پایان ســال 2023 میلادی روزانه دو میلیون بشــکه  

تولید خود را کاهش دهند. 
همچنین بعضی از تولیدکنندگان این ائتلاف در آوریل 2022 به طور 
ناگهانی تصمیم گرفتند از یکم ماه مه 2023 )11 اردیبهشت ماه 1402( 
تا پایان ســال 2023 میلادی روزانه یک میلیون و 660 هزار بشــکه از 
تولید خود بکاهند. به طوری که این رقم در مجموع به روزانه سه میلیون 

و 660 هزار بشکه رسید.
بر این اســاس، اوپک پلاس تا پایان سال 2023 میلادی سه میلیون 
و 660 هــزار بشــکه کاهش تولید )معادل ســه و شــش دهم درصد از 
تقاضــای جهانی نفت( دارد. از این مقدار هم یــک میلیون و 660 هزار 
بشــکه آن داوطلبانــه )13 فروردین ماه 1402( و دو میلیون بشــکه آن 
مصوب سی وسومین نشست وزارتی اوپک پلاس )پنجم اکتبر، دوم مهرماه 
1401( است.  عربستان در ماه جون )خردادماه( نیز کاهش داوطلبانه را 
به عنوان اقدامی اضافه بر توافق گسترده محدود کردن عرضه که در  آوریل 
)اردیبهشت( توافق شد، آغاز کرد. این کشور ماهانه با بررسی شرایط بازار، 
این کاهش عرضه داوطلبانه یک میلیون بشکه ای را تا پایان سال 2023 
میلادی تمدید کرد. عربستان و روسیه و سایر اعضای اوپک پلاس با کاهش 
تولید900 هزار بشکه  در روز بعلاوه یک میلیون و 300 هزار بشکه در روز 
که هم اکنون پابرجاست، توافق کردند. در نتیجه میزان کاهش تولید این 

گروه به 2.2 میلیون بشکه در روز خواهد رسید.
  افزایش قیمت نفت به بالای 81 دلار

به گزارش رویتــرز، قیمت نفت در معاملات دیروز یعنی آخرین روز 
کاری بازارهای جهانی پس از کاهش بیش از دو درصدی در روز پنج شنبه، 
بهبود یافت. دیروز هر بشــکه نفت برنت با 22 ســنت افزایش 81 دلار و 
هشت سنت فروخته شد و هر بشکه نفت خام آمریکا با 24 سنت افزایش 
76 دلار و 20 ســنت معامله شــد. اوپک پلاس که 40 درصد نفت جهان 
را تولید می کند بر کاهش تولید متمرکز شــده تا مانع از کاهش بیشــتر 
قیمت ها شود. قیمت نفت از 98 دلار در اواخر ماه سپتامبر )شهریور( به 
علت نگرانی در مورد رشد ضعیف اقتصادی در سال 2024 و احتمال مواجه 

با مازاد عرضه پایین آمده است.
  پیش بینی نفت بالای 80 دلار

چندی قبل هم بانک آمریکایی گلدمن ســاکس، پیش بینی کرد که 
اوپک اجازه نخواهد داد قیمت نفت در سال آینده به زیر 80 دلار در هر 
بشــکه افت کند و از قدرت قیمت گذاری برای نگه داشتن قیمت در بازه 

80 تا 100 دلار در هر بشکه استفاده خواهد کرد.
تحلیلگران گلدمن ساکس، در گزارشی اعلام کردند: »ما معتقدیم که 
اوپــک با قدرت قیمت گذاری خود، قیمت نفت برنت را میان 80 تا 100 

دلار در هر بشکه نگه می دارد.«

وزیر نفت:

قیمت گاز 3 پله اول ثابت می ماند
وزیر نفت گفت: هیچ گونه افزایش 
قیمتی برای سه پله اول مصرف گاز 
اعمال نخواهد شد و تعرفه ها مانند 

سال گذشته خواهد بود.
ایســنا، جواد اوجی  به گزارش 
در همایــش »تقدیر از تلاشــگران 
سوخت رسانی« درباره وضعیت تامین 
سوخت کشور اظهار داشت: در سال 
گذشته زمســتانی سخت و در 23 
استان کشور دمای زیر صفر درجه 
داشتیم، اما یک ساعت هم در تأمین 
سوخت وقفه پیش نیامد و شاهد رخ 

دادن یک معجزه بودیم.
وی با بیان اینکه شاهد هستیم 
که بیش از  29 میلیون مشترک گاز 
در کشور داریم که در جهان بی نظیر 
اســت، ادامــه داد: اختلاف تولید و 
تقاضــا و افزایش ســالانه مصرف، 
کار را برای ما ســخت کرده اســت 
و رئیس جمهوری هــم در این باره 
افزایش سقف سرمایه گذاری در  بر 

بخش تولید تأکید کرده اند.
وزیر نفــت تاکید کرد: در بحث 
تعرفه های گازرســانی با مصوبه ای 
که در قانون داشــتیم برای سه پله 
اول که در سقف الگوی مصرف قرار 
می گیرند هیچ گونه افزایش قیمتی 
اعمال نخواهد شد و تعرفه ها مانند 
سال گذشته خواهد بود اما از مردم 
می خواهیم که در امر بهینه سازی با 
رعایت الگوی مصرف در زمستان ما را 

یاری کنند تا امسال نیز بدون چالش 
پشت سر بگذاریم.

اوجی، افزایش ســقف تولید با 
سرمایه گذاری را از اقدام های سازنده 
دولت سیزدهم برشمرد و افزود: در 
نبود ســرمایه گذاری تولید افزایش 
نمی یابــد و هــدف تضمین امنیت 
انرژی محقق نمی شود. خوشبختانه 
طی دوران فعالیت دولت سیزدهم 
طرح های زمین مانده از جمله طرح 
فاز دوم پالایشــگاه آبــادان، طرح 
اصفهان،  پالایشگاه  نفت گاز  تصفیه 
طرح توسعه فاز 11 پارس جنوبی، 
پالایشــگاه فاز 14 پارس جنوبی و 
افزایش پنج میلیون تنی محصولات 
پتروشــیمی به بهره برداری رسیده 
است. این پروژه ها طی سالیان سال با 
پیشرفت 50 درصدی بلاتکلیف مانده 
بودند که در دولت سیزدهم همگی 
تکمیل شدند و به بحث افزایش تولید 

و صادرات کمک کردند.
وی ادامه داد: 50 پروژه جدید به 
ارزش 48 میلیارد دلار آغاز کرده ایم 
و خوشبختانه کارنامه وزارت نفت در 
این زمینه موفق بوده است. در سه 
ماه نخست امســال رشد اقتصادی 
گروه نفت و گاز بیش از 19 درصد 
بوده و این عدد در سه ماه دوم 1402 
به 25 و شــش دهم درصد رسیده 
اســت. بنابراین اکنــون هیچ کاری 
مهم تر از ســرمایه گذاری در صنایع 

نفت و گاز و تکمیل پروژه ها و آغاز 
پروژه های جدید نیست.

 ذخیره 3 میلیارد و 200 میلیون 
لیتر نفت گاز در نیروگاه ها

وزیر نفت با بیان اینکه با استفاده 
از همه ظرفیت های سرمایه گذاری 
شاهد افزایش تولید، صادرات، درآمد 
ارزی و در عیــن حــال جلوگیری 
از خام فروشــی در کشــور بودیم، 
از درآمدهای  تأکید کرد: بخشــی 
ارزی صرف سرمایه گذاری و بخشی 
صرف تأمین مایحتاج مردم می شود. 
اکنون حداکثر استفاده از نفت خام 
و جلوگیری از خام فروشــی انجام 

می شود.
اوجــی افــزود: طی دو ســال 
اخیر بیش از 210 هزار بشــکه به 
ظرفیت پالایشی کشور افزوده شد 
که گام مهمی در مســیر جلوگیری 
از خام فروشــی بوده اســت. روزانه 
نزدیک بــه دو میلیون و 300 هزار 
بشکه نفت و مایعات در پالایشگاه ها 
فرآورش و مازاد نیاز داخلی صادر و 
درآمــد ارزی آن صرف طرح های نو 

در کشور می شود.
وی اعلام کرد: امسال سه میلیارد 
و 200 میلیــون لیتــر نفت گاز در 
نیروگاه هــا ذخیره شــده که کاری 
بســیار بزرگ اســت و پیش بینی 
می کنیم امســال در بحث ناترازی 

شاهد مشکلات کمتری باشیم.


